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  المستخلص

ة تمع لللل عرمععنطلللر عرفاملللر  تع للل   ط لللا   تمثلللل عريفة الللر عر م   لللر 
ن
  فلللل عرللللاو ز

ف
أدعة مار لللر م ملللر عللللع

للل ف ر  ة لللل   للللاطعر عريفة اللللر     يلللل   ل علايلللل عدعع عرفامللللر  لملللللاا  للللارمععلد عرمار للللر علا أر عرقلللل  ر عريفة
ة 
ن
ة عف للللل  اللللل ع عرملللللعلد  لللللف   عرمقلللللاامر ز

بع للللل  ميلللللفس   أر عراقلللللاد بلللللار أجلللللل عاللللل  علا للللل ام عرللللل  
 ج    فل علاي عدعع عرفام

ف
ة أر عرل ل عريمع لة ر يفة ار عر م   ر  ف   علع

ن
ر،  تكمن مشك ر عر حث ز
ة تمع لل عرل رلر  2010ت ب ق  لاطعر عريفة الر عر م   لر رقللر 

ن
 رل  سقل   عريفة الر  ارشلكل عرم  لعم ز

  لللالاي عدعع عر م   لللر،  تفلللال أام لللر عر حلللث على سقللل  و عركلللعة  لللل عريفة الللر عر م   لللر بلللفدعة جما  لللر
 ، ة تع    عرع اة عر م كة

ن
عر حث  لل وأقتصر  تمع   ر م مر ع ملل أ  ام   اطعر عريفة ار عرجليل ز

ة علايل عدعع عر م   لر محعل ن، أذ ييلا ل عرمحعل علا ل 
علا ال عرلظ ي ر يفة الر عر م   لر  عرمحلعل عرثلاان

ة تمع لللل عرمععنطلللر عرفاملللر  فلللل  لللام 
ن
ة عرفللل ع   د لالللا ز

ن
ة تع لللل  ،  عر ملللن أبللل ن 2003ز

علا للليلياعاع عرللل  
ة علاي عدعع عرفامر مانعر

ن
ميع لو  ف ار أذ   غ   عر  ا عر حث هة نق ر مقاامر علاي عدعع عر م   ر ز

ة علايلللللل عدعع عرفامللللللر ما  ميلللللل   
ن
%(  اللللللع ع للللللل مللللللن عرععجللللللل 0.71نقلللللل ر مقللللللاامر علايلللللل عدعع عر م   للللللر ز

 عري للل م عر مللل كة رللل ف  عرقللللععع عرصلللح ت جللل    فلللل ت ب لللق  لللاطعر عريفة الللر عر م   لللر، علتالللا  مللل  ة 
ع مللل  ت ب للق عر للاطعر رلجللل أر عرفقللو مانعرلل  م تافللر  أر دل ذرلل  مفطلل  يلللل  ة عسيللذ 

عرمخيللالة  عرلل  
 للللللل  للللللف  عرل رللللللر ر حللللللل مللللللن الللللل   عرممال للللللاع،  عللللللاةع عبلللللل ن عريع لللللل اع  للللللفر لا للللللل مللللللن عرقلللللل  ر 

أ  ع لللليخلعم ممال للللاع أسللللل ل  علا يصللللادير أر تافللللل أد عت للللا عر  اب للللر مللللن أعللللل مللللل  عري لللل م عر ملللل كة 
ل   ر  لمل   ة ا كلل علايل عدعع عرون

ن
ريجلو الل عرمععلد عرميفت ر ملن عر ملالل ريع ل   ط لا  مقلاامي ا ز

ة عرمععنطر عرفامر. 
ن
 مقاامي ا ز

Abstract 
The customs tariff represents a very important financial tool after oil in financing the 

general budget and expanding the scope of public revenues and providing them with 

financial resources. However, the legislative authority legislated the tariff law and 

applied it late, and that corruption was one of the most important reasons that made 

this resource weak contributing to public revenues, and the problem of research lies 

in the financing role of the customs tariff is very weak, even after the application of 

the customs tariff law of 2010, and the tariff did not contribute as required to 

mailto:Dr.abeer.mohamd@gmail.com
mailto:alkfagrusol@gmail.com


 

 

financing the state with customs revenues. The research is on two axes, as the first 

axis deals with the theoretical framework of the customs tariff and the second axis is 

the customs revenues in Iraq and their role in financing the public budget after 2003, 

and that one of the most prominent conclusions reached by the research is the 

percentage of the contribution of customs revenues to public revenues is still weak, 

as the average contribution rate reached The customs revenue in the general revenue 

is (0.71%), which is less than the correct one until After the application of the 

customs tariff law, the indicator of customs evasion has increased for some selected 

years, which were chosen since the law was applied, to find that the rates are still 

high and that this indicates the weakness of the state to curb these practices, and the 

most prominent recommendations came that the economic authority must activate 

its control tools in order to preventing customs evasion or using other practices to 

avoid wasting resources from customs to expand the scope of its contribution to the 

structure of tax revenues and raise its contribution to the public budget. 

   :المقدمة

 تفلل عريفة الر عر م   للر مصللل    
ف
 م ملل ع

ف
ة ت للع ن  ،الضررري  ملن مصلادل عريمع للل  ا

ن
أذ سقلاا  ششللكل  بلذ  ز

ة  الضررري  علايلل عدعع عرفامللر ر ل رللر   ميللان عر  كللل 
 
  الضرررا  نقلل ر   التاللا عرفلل عز

ف
ة    ا للا غللذ  عرم للا ة
ة عرعع لل  

ن
لع و عر م   للر، ز ل ة يي للعر مللن عرون لع و غللذ  عرم للا ة ل ة  أر مفظلل  ا كللل عرون لع و عرم للا ة ل  ارون

 عر ملللل كة الللللع    الضرررررري  عرفملللللة طجلللللل أر عرع لللللاة 
ف
ة تيشلللللكل   لللللااي عدعع لللللاة محللللل د   ا لللللا

عرفامللللر عرللللل  
  للن عسقللا   طا اتلل  عريشللل   ر رللل ع بللار لا للل ر ل رللر أر تكللل    

ف
مفظم للا مللن علايلل عدعع عرلا  للر  ع لللا

ة عرل للل   فلللل  لللام 
ن عرللل   ريلم لللر اللل ع عرملللعلد  لللن  ة لللق مللل د  لللاطعر تفة الللر عليلللل  ع لللا  لللن عر لللععط  

ل لللل   لاطعر 5مال  ع ي لعل  اطعر ضن  ر أ ادة علا   2003 %    اطعر عليلل يلل ة ال ع عرملعلد مجلاة سفة
ة عريمع لللل، علا أر اللل ع عر لللاطعر   2010رقللللر  22ل للل  

ن
  لللاطعر م للل  رلللل    تلم لللر اللل ع عرمصللللل عرم للل  ز

ة  ام 
ن
ة  ام  2016 بق ز

ن
ة  ز
ششك   عر امل بياف ل عم   بلعد  مما ي سل     ل   2018ششك   عرجاا 
ة تع للل   

ن
 ز
ف
ع ة عدع تكللل  ق أطللل  رللل  ثقللل    ثلللذ 

عرع لللاة عر مللل كة علا ماطللللل رععلللعد عرفليلللل ملللن عرفععملللل عرللل  
سلللللا  علايلللل عدعع عر م   للللر مل للللا عرممال للللاع عرشللللا فر بللللاري  م عر ملللل كة   للللف  د ل علادعلة عر م   للللر 

 ار  ئر عرفامر ر  مالل  ا ئر عرملام  من عرق   ة  ل عرملام  عرحل دير  تاف  ل علاع لاة   عرميمث ر
ة علايل عدعع  عر  اب ر

ن
ة   الضرري ة ر ل رر مما أث   ل د لاا عريمع لة عرم     ف  مقلاامي ا ز

ن
 ل ر  ز

 علاي عدعع عرفامر. 
 ج    فل ت ب ق  اطعر عريفة ار : مشكلة البحث

ف
عر عرل ل عريمع لة ر يفة ار عر م   ر  ف   علع

ة لمل عرل رر  2010رقلر  عر م   ر
ن
 عر م   ر.   ااي عدعع ر  سق   عريفة ار  ارشكل عرم  عم ز

ة تفيلذم ملن أال  علاد عع عريمع   لر  فلل  -:فرضية البحث
غ ام عرععة عرح عمة   فام ر ا   علادعة عرل  

  للللل أد علاللللا علاسلللل ل عريل
ف
ة تفا للللا عرمععنطللللر، ممللللا ع للللف  د لاللللا عرم لللل   عرلللل ي أثلللل   لللل  ا

ن
مع للللر عرلللللاو ز
  . عرحما  ر

اقتضى ر  تمع   ر م مر ر ع يتفال أام ر عر حث على  عر عريفة ار عر م   ر أدعة جما -:أهمية البحث

رقللللر  22عر حلللث سقللل  و عركلللعة  لللل عريفة الللر عر م   لللر سا لللر  فلللل ت ب لللق  لللاطعر عريفة الللر عرمللل    



 

 

عر لللللللاطعر ر حلللللللل ملللللللن   ملللللللل أ للللللل   اللللللل ع عر للللللاطعر بيع للللللل   عرع لللللللاة عر ملللللل كة  مللللللللل  لللللللللة الللللل ع  2010
 .  عرممال اع غذ  عرم غعبر باراقاد عر م كة

ة تح  ل ماا     ل عرمل ج  -:منهجية البحث
ن
ة عريح  لة . أ يمل عر حث ز

 عرع فن

ة عي للال عرلظلل ي ر يفة اللر ويقتصررر  -:خطةةة البحةةث 
ن
عر حللث  للل محللعل ن أذ ييمثللل عرمحللعل علا ل  ز

ة علاي عدعع 
ة تمع ل عرمععنطر عرفامر  فل  ام عر م   ر  عرمحعل عرثاان

ن
ة عرف ع   د لاا ز

ن
  2003عر م   ر ز

 

المحور الاول: الأطار النظري للتعريفة الكمركية ... أنواعهةا ودورهةا في  ةن منظمةة التجةارة      

  -العالمية:

ة  Tariff)ي ع  أ ل مص  ت عريفة ار عر م   ر من ب مر   -اولًا: مفهوم التعريفة الكمركية:
د. رعان

ة،  للللاطعر  دعلي، ( طصللللذ  ة  عامفللللر ( لللللة
ن
ة علا ل ج للللث بللللار عرفلللل م ي  بللللعر مللللن عر ام للللر العصررررر ز عرفلللل ام

علاعل  لللر أبللل عن ملللا ثقللل  تفة للل  ر حصلللعل  لللل أذر عرللللسعل على مللللا     م ا لللل دمللل  ل للل  ع  ضن  لللر 
 مي  للق  للل  للعع   عرقلل   عرما   للر     للا عر  للعم ع  

ف
ايي للا عرعععللو ع  الضررري  مف لللر. عمللا ع لل تجا
لة،  أر رالل   عر ملل ل( اللع دس للل  للل عر لللر   ر  للععة   للمللن عرقلل   عرما   

 
باطلل   لل   مقلليعلد ع  مصللل

ة علا للل ب مللر عي ار للر  ت ا   عمذ  للع( عي اللع رالل  ي  للق  للل محللل عرج ايللر ع  تمثللل 
ن
عرفةب للر  هة ز

ع لر  هة   ل  ر عر م   ر مل  ه لعل عريجلالة عرل ر لر  عرفت لاع عرخال  الضرا  طاق ا. ب نع  الضري  
ة عرق ا للر عريجال للر  هة أ لللم أطللعع   رتلس  لل
ن
 .م  فللل  3000ملل ة مللل   ي لج للث  ف ملل   الضرررا  ز

ة  ا ل  عشعل  ارفشاط علا يصادي  أطعع  عرصلا اع 
ن
ع ت   عرح  ر ز ن  ة ج ث تمذ   جمعلعام

ن ه عل  ععط  
ن مكاطللل  سقللل   نقلللخاتعم( ة   لللل عرقلللعمة   

ن
ملللر   لللل  عللللع  تملللاع مقلللمال ر ز   لللار  عريجال لللر عرمذم

ة   للللل عر  ملللل(45-21، ص2011 للللتد   للللل عر للللادل، 
ن
ار  علاغة للللق  يجللللالة  للللذم . ثلللل   ف ملللل  عر مللللالل ز

ة شلل   عرجا لل ة عرفةب للر  بلللأع عرايعجللاع علا للتم ر 
ن
ة   لل ازة ز

عرحللل د، ثلل  عللاة علا للتم  لظللام ديلل ن
لللل  ر  ل مللللل   ون لللللط(  لللللل يللللل عرخ  الللللر  ملللل  بلللللن عرخ للللام مف ف

ب
مكاطلللل  تفللللل   عر مللللالل  لللللل  عرم للللعف ع  م 

ن ج للث  رف للل عرفثمللاط   
 
لل(.ت علع عر مللالل   لل   تحصلل   ا   للعع فة  عر  للعم علامذ  للر( ل  ف ملل   لل  عرفف

ة عرم ع لللللا عريجال للللر  مل لللللا  لللللللعد 
ن
 وال صرررررر  تجلللل م  لللللن عر كللللا   عرمقللللليعلدة ميف قللللل  دعل عر مللللالل ز

عرفثماط لللر. ج لملللا ي للل    لللل عرمقلللم  مصللل  ت عريفة الللر عر م   لللر تي لللادل على  رلللردعلة أ للل ح  تا فلللر 
ة  عر للللل  مل للللا عرحصللللعل  للللل عيلللل عدعع ريمع للللل مععنطللللر عرل رللللر، ر للللن  علاذاللللار  اط للللا ضن  للللر غللللذ  م للللا ة

الارلل  تفة اللاع  لللة ر يفة اللر عر م   للر  مل للا هة ضن  للر تالل د  للل  كللا ر مللا  لللل  بعلاللا عرحللل د 
 
ف
ة تالل د  للل عرللععلدعع  تفيللذم مصللللع

 رريلل عدعععرع ل للر رل رللر مللا  ر للا عطللعع   لللة ر للن أشلل  اا هة عرلل  
  لللل عط لللا ضن  لللر تاللل د  لللل (92، ص. 2010 عرمم  لللر عرفةب لللر عرقلللفعدير ، عرح عم لللر 

ف
.  تفللل   عيكلللا

ة مللن أثلل  عرملامقللر علاعل  للر 
عرقلل   عرللععلدة رللل د تح  للق عريلم للر علا يصللادير  جمايللر علا يصللاد عرللع  ن

 (.111، ص. 2000 ملللعني   لللل عرخلللارق ملللا ق،    للل ر  تفللل    فط لللا  (.27،ص . 1965طج لللو  لللتدة،  
ب ا  ذم عرحل د علا   م ر ر ل رر   م ن م  ل ا عملا  لل   ضن  ر تا د  ل عرق    عرخلماع عرمياع  

 عرصادلعع أ  عرععلدعع من عرق   علا أط ا ششكل أ ازة ت بق  ل عرق   عرمقيعلدة(. 
ة  الضرررا  تفيللذم عريفة اللر عر م   للر أجللل عالل    للا ل عرق ا للر عريجال للر  عجللل أالل  عطللعع   غللذ  عرم للا ة

عريفة الللر عر م   لللر رلللل د جمايلللر ع يصلللادعت ا ملللن عرملامقلللر علاعل  لللر  ع للليخلعم ت جلللف عرلللل ل  لللادة على 
  سا ر من علاغ ع  عريجالي . 



 

 

أنواع التعريفة الكمركية:  تختلف التعريفة في أنواعها ويمكن تقسيمها وفق معايير  -ثانياً

 وهي كالاتي :

 (.183ص. 2015وفقاً لطريقة فرضها)محمد جلال خطاب,  - 1

 هة ضن  لر تال د  لل أ لاف نقل ر (: The ad valorem tariffالكمركيةة الييميةة  التعريفةة  -أ 
مئع للر مللن   مللر عر كللا ر عرمقلليعلدة أ  عرمصللللة  تلل ت و   مي للا ملل    مللر عر كللا ر  تخي لل  نقلل ي ا 

ة نمل ر   رلع  عرق فر أر باط  ضن ل ر أم بمار ر  من مذ 
ف
 .رلاط عر كا ر يس لت فا

ة عر ا   عرون  ر ر ا م
ن
ة عرل لة علا يصادير ج ث تا ل ز

ن
عع ز اعيا  ليلة من أام ا أط ا م طر تجا  عريلذ 

 رفللم 
ف
ة تح  لق عرفلعرلر علاعيما  لر طظل ع

ن
ة أ  اع عر قلاد،  ل ر  سقلاا  ز

ن
أ  اع عريكخ   تلخا  ز

ة جمايلر علاطيلاي عرمحللة ملن عرملامقلر علاعل  لر. 
ن
ل  ر ز اا تجا   ل فر مف للر،  سقلاا  ال   عرون ن لا تحذ 

ل  ر ريفللد عرقل    ع يخ  ة تحليل   مر عرون
ن
أ لفالاا،   عسليت ا ع عرلع  من   عم  أام ا عرصفعبر ز

ن ا   عرون  ر  ل علا لا  ذعع عرجعدة عرم تافر.   عطخااد  لماا ر عرمقي    عرلاتجر  ن تحذ 
 ل   تا د ا   عرون  ر  ل أ اف م  غ ثا   (:Specific tariffالتعريفة الكمركية النوعية   -ب

بل  جلة مقيعلدة من عر كا ر  ل  عرلظ   ن   مي ا م  عر  ل أ اف عرحج  أ  عرعنر ع  عر عل 
 
 
م لعل عرون  ر عرما   ر  ل  ن من عرحليل تخي    ن م لعل عرون  ر عرما   ر  ل  –ممثل

لا تخ ع  الضري  ا    .(steven husted, michael melvin, 2010, p.151) ن من عرخشو
ج ث ثق ل تحليل عرعنر ع   الضري  من عرماعيا  أام ا تيق   ارق عرر عرفق  ر من طاج ر   مر 

ة ر حص  ر  ة  الضري ة عر عل  ل  عرلظ   ن عر  مر، تيق   ارث اع عرفق م
ن
عع ز عي تياادل عريلذ 

عد علا لا  عرجليلة من عرق    ار ر عر  ن رصارت ع يذ   مر لاسيت  عرل لعع علا يصادير  عريحذ 
   لا تا  . ت ا ل ا   عرماعيا   عم  من أام ا  فط ا الضري  عرفوة 

 
ن عطعع  عرق   عرمخي ار ممثل ب  

سشمل بامر عرق العع  فطعع  ا  بيفلد  الضري  %  ل عرق العع م    10م لعلاا  ضري   لل م د 
 %. 10 عر ارلر  لضري  ا ععة باط  من طع  م   لف أ  بعلش م ما يخكفار رلاط   مر  شئ ا امل
يبة الكمركية المركبة   -ج ن ج ث  (:Compound tariffالصرر ن عرقا     ن عرلع    ا ع عرلع  يجم  ب  

تي عر ا   عرون  ر من م  غ ثا    ل بل  جلة من عرق فر عرمقيعلدة  الا امر على عرفق ر عرمئع ر 
 تا د ضن  ر  ل بل   الة مقيعلدة تفا

 
% من   مر عرق الة 10$ +1000دل من   مر عرق فر مثل
 $ .11000%(= 10*1000+ 1000$( ميصبت عرون  ر عرم   ر100000ج ث تفادل   مي ا  

   :(163, ص.2008)هجير عدنان زكي, التعريفة من حيث الاثار الناجمة عن فرضها  -2

ن  للللف  عرقلللل فر عرمقلللليعلد  التعريفةةةةة الما عةةةةة:  -أ ة تفمللللل  للللل أجلللللعا عرمقللللا عة بلللل  
 هة عريفة اللللر عرلللل  

   مثلللللل شلللللكل ملللللن أشلللللكال عري للللل   ر يفة الللللر ج لللللث 
ف
لللللل  مح  لللللا ة ر ملللللليج عر لللللليل عرمص 

 عرقلللللف  عريلللللععنان
عداا تا  للل ا عرقللل  ر علا يصلللادير بمحا رلللر ر مللل   لللف  عرقللل فر عرمقللليعلدة ألى عرحلللل عرللل ي يملللل    ع للليذ 

.  ع ي لعر ا  ارملي  ج عرمحلة
عد  علىاللللع عرللللللع  عرشللللا   علا للللليخلعم ج للللث يللللل دي م  لللل ا  التعريفةةةةة اةةةةةير الما عةةةةةة:  -ب ت   لللللل علا للللليذ 
  ل عرملل عر ي لم     عرقف   فل م د عريفة ار.  ملف لا 

 
 مي ف  الار  بم اع مقيعلدة مفيملة

    



 

 

أسماعين  )احمد التعريفة من حيث أتجاه حركة البضائع عبر الحدود والغرض من فرضها -3

 (26,  ص.2020عبد, 

ة تا  للل ا المفروضةةةة عةةةر الةةةواردا :  الضرررة    -أ
لل  ر عرللل   ل عرقللل  ر علا يصلللادير  لللل  الللع طلللع  ملللن عرون

 يغللل عدعرقلل   علاعل  للر عرمقللليعلدة  عرللل د علا لللازة مللن م  للل ا اللع تح  لللق أغلل عد مار لللر   لل ر  
ة ي للعر مجمع للر مللن عر عسي للال ع يصللادير  اللع جمايللر عرمللليج عرمحلللة ج للث يللي  

  ع للي ت  ا  كللا   عرلل  
 د ر   ع  أثال   ب ر  ل عرفلعرر علاعيما  ر.   عرح  عرر بذ  من   ل أم عد عرمجيم ، 

يبة المفروضة عر الصادرا :  -ب لة ر خلالي  الصرر
 
 اع عرلع  عر ي تا    عرل رر  لل عرقل   عرمصلل

ة 
 ضن  لر سا لر ج لث أر عر لل  ملن م  ل ا الع" علا الاة"  لل عرف لط ملن ضن  لر عرلععلدعع عرلل  

 
 تفلل

ة عرقلع  عرمح  لر. 
ن
ل ضن  ر  املر  عرلل د ملن م  ل ا الع عرحالاع  لل  فل  عرقل   ز تيصل  ال    تفف

ر ل رلر  لل  ةلا  للل ملل  لل  لعة سالع لر  علا لفال عرل ر لر ج لث  فلم علا لي  عل ر عط لا تفي الضري  

 ريلذ  علا فال عرل ر ر
ف
اا،  من أا  سصا ص ا م  طي ا    عرر أدعلت ا  ت عر مياا تر ت فا  . تل ذ 

 دور التعريفة الكمركية في  ن منظمة التجارة العالمية  -ثالثاً

ة علاطظمر عرق ا  ر  -:(WTOنشأة ومفهوم منظمة التجارة العالمية ) -1
ن
ع ع عرفليل من عريحعلاع ز

 
ف
الا  ع للحا ة  لللل تفثذ 

عدة  عسالا  عرللل ل   عرل  
 لل عرلظللام عريجلالي عرفللار ة مل لا عط  للال عرمفقل   علاشللذ 

ة تح  لللق عريلم للللر  تالللا   مشللللك ر عرمليعط لللر  ت لللعل عرللللل ل عرصللللا  ر  تعع  للللا طحلللع تع لللل   
ن
عرلام لللر ز

ع   لللارمف ن علا لللت عريفج لللل  فنشلللاة  ينشلللاةيحلللعلاع ه للل ع بلللععدل ع لللعع  ا عرخالع لللر  طي جلللر ر للل   عر
 ملظمر عريجالة عرفارم ر. 

 -:تتمثن بالاتي ائهلا نشامرت منظمة التجارة العالمية بعدة مراحن من المفاوضات 

 ،  :(98، ص.  1993  ارت عرصارحة

(* GATT  مل  م  عتاا  لرج لث شل لع تع  ل   ( :1947سويسرا  –المرحلة الاولى )جينيف  -اولًا

عرفعع لق عر م   لر  غلذ  عر م   لر أملام ج  لر   أنعر ج ث بار عر ل  علا ازة اع تح  ق جة ر عريجالة 
د رلر مشلال ر  أطليلا علامل  بيخال   عريفة الاع بفقل ر  23عرق    عرخلماع ج ث ت  تع    من   ل 

 % من عريجالة عرل ر ر. 50
د رر  دس ل   ماا  لاع ملن  13ج ث شال   م  ا  (:1949فرنسا  –المرحلة الثانية )أنسي  -ثانياً

 مليج 5000ل أعل جة ر عريجالة  عر  عد  س ع  بفي جر تخا   عريفة ااع ر
ف
 . ا

ع ال   عرم ج لر  التالا  عرلل ل  (:1951 -1950انكلةاا   –المرحلة الثالثة ) توركاي  -ثالثاً ن ج لث تملذ 

ة تحة ل   38عرمشلال ر على 
ن
عريجلالة  عرم ار لر  ارما لل ملن تخال   عريفة الر  د رلر  ج لث نعدع لغ لاع ز

 مليج 55000ل % ر25عر م   ر  عطي   بفي جر تخا   
ف
 .ا

ذعت ا  لاياع رد رر ر عع  26ج ث شال   م  ا  (:1956سويسرا  –المرحلة الرابعة )جنيف  -رابعاً

 م  ال د لال  2.5ع ت   تخا   عريفة ار بي لي  
ف
 ع

ة ال   عرم ج للر شلال    ( :1962-1961جينيةةف  –)ديلةةون المرحلةةة امامسةةة  -خامسةةاً
ن
د رللر  26ز

 مليج 60000 تخا   عريفة ار رحععلىة 
ف
.   ا ة       تفة ار معجلة رتتحاد علا ل ام



 

 

ع ال   عرم ج ر (:1967 -1964جينيةف   –المرحلةة السادسةة )كنةدي     -سادساً ن ، تملذ  ة
  لمذ  عر  ملاان

د رللر  تع لل   على عتاللا  جللعل  48 لللد عرللل ل عرمشللال ر ج للث   لل   على    التالا   (31.، ص 2003
ة ذرلللل   35مكامحللللر علاغلللل ع   تخالللل   عر  للللعم عر م   للللر على 

ن
%  للللل عرمليجللللاع عرصلللللا  ر  طجحلللل  ز

ة علاتاا   ل عرمقا ل عرالع  ر. 
ن
 ر ل ا مش   ز

ج لر  م ج لر  ع  لع  لم   ال   عرم   (:1979 -1973اليابةان   –المرحلة السةابعة )طوكيةو    -سابعاً

ة  لللل يمذم 
ن
ة عرفا للللمر عر ا اط للللر  ع  للللع ز

ن
 تفيللللذم مللللن أالللل  عرم عجللللل  1973نقلللل ر على عرملللل تم  عرملف للللل ز

 مل لللا عتاا  لللر عرللللل  ،  عتاا  لللاع 9م ملللر  ارفقللل ر ر   لللعد غلللذ  عر م   لللر  هة   اتاا  لللاعج لللث علللاةع 
عد، عتاا عتاا  اع مكامحر علاغ ع ، عتاا  ر عع عةعع   ر علار ار، عتاا  ر عر حعم  عرذر ة ت س ص علا يذ 

عرح ععط لللر، عتاا  لللر عرمشلللذ  اع عرح عم لللر، عتاا  لللر عجيقلللام   ملللر عر ملللالل، عتاا  لللر ععللل عةعع عر  لللعد 
 عرال ر  ل عريجالة. 

ة تملح ا 
 تع    ا   علاتاا  ر على أا  عرليا ج مل ا عرقماد بيصف   طظام علامك  ر عريجال ر  عر  

 ر   لعر عرلام ر.  عر  لعر عرمي لمر
الل    ( :1994 -1986تأسةةيم منظمةةة التجةةارة العالميةةة  –المرحلةةة الثامنةةة ) الاوروجةةواي  -ثامنةةاً

عرم ج للر تفيللذم مللن عالل  عرم عجللل ج للث تلل  م  للا عنشللاة ملظمللر عريجللالة عرفارم للر عي علاطي للال مللن عرجللاع 
ة باط  تفمل رقلععع  ع  ر مل  

 بلة عرفمل  ملظمر عريجالة عرفارم ر  ب ر  ي عر ع يملل  1947عر  
مللر عريجللالة عرفارم لللر، عرلظللام عرللل لىة عرفللار ة عرمي للعر مللن عربللل  عرللل لىة   لللل   عرل للل عرللل لىة   ملظ

ة اللل   عرم ج لللر 
ن
لؤ ف  عطي للللالمللل ة أدسلللال   للللا  عرخللللماع ر   ا لللاع علاسللل ل  تحة للل    ي لتمللل  ز

  عنشللللللاة عرفليللللللل مللللللن عري لللللليتع  يسلللللل لعلامللللللععل مللللللن د رللللللر 
ف
  لللللللم تجا للللللر علاتاا للللللاع   بعر للللللا عم فللللللا

ة   .علا يصادير رمععع ر عري ليلعع عرخالع ر  مثال  ل ذر  علاتحاد علا ل ام
 لل أط ا ملظملر د ر لر تيفاملل  (100، ص. 2020  لعث   لفادة  لعدة،  تف    ملظمر عريجالة عرفارم ر

 عر  للللعر  هة   لللالة  لللن عتاا  لللاع يلللي  عريالللا د ششلللفط ا  تع  ف لللا 
ن ة تحكللل  عريجلللالة بللل  

مللل  عر عع لللل عرللل  
ة عرفللللللار   عر للللللل  

ن
ة تيميلللللل   للللللار عل عريجال للللللر ز

مل للللللا مقللللللا لة  عرمصللللللاد ر     للللللا مللللللن   للللللل عرللللللل ل عرلللللل  
ل ن  عرمقلللليعلدين عر  للللام  فنشلللل ي  (

 
 .عرمصلللل

ف
،  تفلللل   ملظملللر عريجللللالة عرفارم للللر عيكللللا ة

  للللمذ  عر  مللللاان
ة تلللللل  عنشللللللاؤاا  مععللللللو مفاالللللللة  ل للللللل عط للللللا  أجللللللل (20مصلللللللل  للللللابق، ص. 

عرملظمللللللاع عرل ر للللللر عرلللللل  
ة مجلال عريجلالة عرل ر لر  علا ليثمال  عرم   لر عرا

ن
ة تف يق ر  هة سشكل  عع لل عرفملل ز

ن
 ة لر  تيللسل ز
ن عرم   لللللر عرا ة للللللر  ة عريجللللللالة عرفارم لللللر مثلللللل عر  للللللعد  عر  ا لللللر  لللللل ت ب للللللق  لللللععط  

ن
عرق ا لللللاع عرمللللل ث ة ز

ة لاتاا  للر عرجللاع(
 ممللا  للبق يم للن عر للعل أر .  ععلل عةعع د لل  عرقلل    عرخلللماع  هة عرعل للث عر للاطعان

عجلللللل  عتاا  للللاع  لللللة مجلللللاةع  د ر لللللر تف يقلللل ر  ر لللللة م   عتاا  للللرملظمللللر عريجللللالة عرفارم لللللر مللللاهة علا  
ة  لل  ل تلظلل   تجللالة 

ن
 خت للر ر لل   عرم عجللل ملللاة تيكللمن  عع للل  م للام  عالللع  سقللل ريح    للا ز

ة مكلمال عرملامقلر 
ن
 ارم ر ج ة بل د رر تحصل  ل جصي ا من عريجالة عرفارم لر  سقلي    عرللسعل ز

 . )  بعمق  ة ط تحلداا ا   عرملظمر  مفايذ 
ة تفة لل  عرملظمللر عر ر للا عالللع العالميةةة  : أهةةدام منظمةةة التجةةارة  -2

ن
 ز
ف
 لمللاي  بمللا ذ  طللا مقلل  ا

ة سقل من ععل تح    ا  هة   (.75، ص. 2014محمعد، 
 :بالاا 

 ن ادة جج  علا يثمال  عريجالة  تعمذ  ب ئر  ارم ر ملا  ر ر يلم ر عرمقيلعمر.  -أ



 

 

 ن ادة مفللاع عري ادل عريجالي عرل لىة  تلظ م  -م
ن عرل ل  -ي ة عري ادل عريجالي عرل لىة  عرلسعل على عرلظام عرفار ة عرجليلتحاذ 

ن
عل ز  عرلام ر  ل علاشذ 

ة  -د
 لم  مقيع اع عرمفيشر  تفظ   عرلسل عرفار ة من ستل ن ادة مفللاع عرلمع عرح  ف 

 عرفمل  ل س ق     تلامسة  ار ة عر ي ي دي على تخص ص عرمععلد  ن ادة عر ااةة علا يصادير.  -ه
ة ت ق   عرفمل عرل لىة  ن ادة عريجالة عرفارم ر  تع  ف ا. أنشا  - 

ن
 ة أطماط عليلة ز

ة أ لللال عريلم لللر  -ي
ن
ة علاطيلللاي  علا للليخلعم علامثلللل  عريعه للل  عر املللل  ن لللادة عريجلللالة عرفارم لللر ز

ن
عرا لللادة ز
 عرمقيلعمر. 

مثلل عجلل أال  عريفة ار عر م   ر ت -:التعريفة الكمركية كبند من بنود منظمة التجارة العالمية -3

ة  املللل      للللا أتاا  للللر عرلللل
 علاماطللللر عرفامللللر رمج للللط عريفللللا ر رللللل ل عرخ لللل ج عرفةب للللر،  GATT لعربلللللعد عرلللل  
ج ث ت لام عرلل ل  مععلو عرملادة عرثاط لر ملن علاتالا  عرفلام  ، ملظمر عريجالة عرفارم ر (20، ص. 2017

عملللاع  خاللل  عريفة الللر  ن عر م   لللر عرم   لللر  لللل عرقللل   ر يفة الللر  عريجلللالة بي للللي  علللل ل ثشلللمل علارذ 
عمللاع  ن ، ت للل  الل   علارذ 

 
م  فلللم لمف للا مقللي  ل ن ة  لل ع  محلللدة ت للذ 

ن
 تثب لل  عريفة اللر عرميف  للر ب للا ز

 عرمصلللللاط   للللللل   لللللل   الشررررررر   علا لللللعع  عرمقللللللي لمر  سشلللللج   عرح عمللللللاع   ع للللللي  عل على تح  لللللق 
عت ج اع ر مقلللي  ل عرحلللالىة ل عريفبللل  ميف  لللر  اريصللللي    للل ر  علاطيلللاي ج لللث تف للل    عر لللللة  للل ع لللذ 

عل ل ملن  بإ  اةر ع   عريجالي  عر ادم،  ام  عرل ل علا كاة عرم  قر رملظمر عريجالة عرفارم ر 
عملللاع ملللن سلللتل ماا  لللر علا ل غلللععي  ن  ( ج لللث تكلللمل  بمللل1994 -1986علارذ 

ف
  ا

 
عملللاع  الللا ل ن ملللن علارذ 

ن  عر م   لللر  غلللذ  عر م   لللر.  ة أ لللال   ع للل   عرملظملللر ع يملللاد عللللع ل عرذ 
ن
عملللاع عرلللل ل علا كلللاة عرجللللد ز

ة 
 م  اع علاطكمام أي  مف ن ت عم عرملظمر  م ار ر علل ل ملن عريللانلاع عر م   لر  غلذ  عر م   لر عرل  
ة ر يصللللي  ملللن عرلللل ل عر ار لللر رتطكلللمام، أر  فللل  عريللللانلاع عر م   لللر رقللل   

 
سقلللي ل  عرقللل   عرمفلللل

ر م   لللر عرمخاكلللر   للل ر  ل لللعم بم   لللر مث يلللر مف للللر  لللل تصلللل على عرصلللا   علللاة  بلللذ  ملللن عر  لللعم ع
 .   سق  ا   عرفم  ر  اريثب   عر م كة

 
 ع  طا ع

ف
ن تيح ل  مل   فعدع  عي ر ا     مف  

ف
 نق  ا

 (. 35، ص. 2013 مص ت عر  ع طر، ر ل عرفب لي،   عر عريفة ار عر م   ر ماك ر  ل عر  عد عر م ر
 مللن   للل ملظمللر عريجللالة عرفارم للر لار عريفة 

ف
 اللر  لل  ر عرياللا د   للط عر  للعد  أط للا ماكلل ر ع يصللاديا

 ر   لل،  ر عط لا 
 
 ر عط ا تلل دسلل

ف
ة علا يصلاد عرمحللة  عرفلار ة  اقليجام ر لا  ولا سقل عيكا

ن
سشلعااع ز

 .
ف
   فا

  2003المحور الثاني : الايرادات الكمركية في العراق ودورها في تموين الموازنة العامة بعد عام 

 عريفة الر ت فلو :2003مؤشرات الاداء التمويلي  للتعريفة الكمركية في العراق بعةد عةام    -أولًا

ة تمع للللل عرمععنطللللر عرفامللللر ملللللاة 
ن
 ز
ف
 م مللللا

ف
ة عر م   للللر د لع

 ارللعللللر عرثاط للللر  فللللل علايلللل عدعع عرلا  للللر  هة  تللللفا 
ة ع ادة تعن للللل  عرللسل عر لعمة  رمف ملر عثل  عريفة الر عر م   لر 

ن
  ر  تح ق ع ذم  لل مم ن من عرفلعرر ز

ة بللل مللن عيلل عدعع 
ن
ة د لل  عرمععنطللر لا للل مللن مف مللر نقلل ر مقللاامر علايلل عدعع عر م   للر ز

ن
 غللذ   الضرررا  ز

ة  علايللللل عدعع عرفاملللللر ر ل  رريللللل عدعع رلللللر،  بلللللارلظ  ر جلللللل ل أدطلللللا  طتجللللل  عر علاام لللللر عرفقللللل  ر عرم لللللا ة
ة  لللام عر الضررررا   يعملللالىة عر م   لللر 

ن
ة م تافلللر ج لللث ز %( 99.6  ملللا نقللل ي  للل    2004للللذ  عرم لللا ة

  للللل علا للللعع   عطايحلللل %  لار عرقللللع  عرف ع  للللر باطلللل   للللل 5لبععللللعد ضن  للللر ع للللادة علا مللللال عرلللل
ف
عليلللللع

عد ة. عرخالع للللللر ج للللللث عر علا لللللليذ  ة ت لللللل  عراللللللذ 
ن
ن علالتاللللللا   تفلعحلللللل  عرفقللللللو مللللللا عع باطلللللل  م تافللللللر ز بلللللل  



 

 

ة  للللللام 
ن
 طف للللللل ذرلللللل   2004 للللللام   ا لللللليثلاة%( 74.7  2018 علاطخاللللللاد ج للللللث   للللللل  ع للللللل نقلللللل ر ز
علايلل عدعع عر م   للر  ، أمللا م مللا ييف للق  فام للر2010رقلللر  22ري ب للق  للاطعر عريفة اللر عر م   للر عرملل    

ة  لام  الضري ة علايل عدعع  يعمالىة 
ة ملفن %( 62.9باطل  نقل ي ا    2004ج لث طتجل  أر ر لا عام لر  بلذ 

ة  لللللام 
ن
%(  اللللل   دلارلللللر  ع لللللحر  لللللل علاثللللل  عر بلللللذ  78.7ج لللللث باطللللل  نقللللل ي ا   2009 ب لللللل  ع لللللت  ز

ة  للللام  الضررررري ة  رريلللل عدعع
ن
ة مععنطللللر عرل رللللر ز

ن
مقللللاامر علايلللل عدعع  عطخاللللادطتجلللل   2015  2014ز
ة بت من 

ن
ة  علايل عدعع  الضرا  عر م   ر ز ة  الضري ة عرلذ  م لا ة ة ت ل  عرالذ 

ن
شقل و علانملر عرماد علر ز

  للف  عر  ا للر عرم  ا للر  للل عرملاملل  عرحل ديللر   لل   ة عرجما للاع علالااب للر  للل  فلل  مللن عرملاملل  
ة بللت مللن  مملا

ن
ة عطخاللاد مقللاامي ا ز

ن
عرلللذ   الضرررا  أدل على عطخاللاد علايلل عدعع عر م   للر  عرلل ي أثلل  ز

ة  ع ة عريفللليتع  للل  للاطعر   باا للامر الضررري ة لايلل عدعع م للا ة ة تاعمللل  ملل   2010على ذرلل   للذر
عرلل  

ة .   ت   عراذ 
 (  الا ةادات الكمةكي  والضةائب غية الم اشةة واجمالي الا ةادات الضة  ي  والا ةادات العام  في العةاق1جدول )

 ( )مليون د نار(2019- 2004للمدة )

 

 جمهور   العةاق, وزارة المالي , الهيئ  العام  للضةائب, قسم التخطيط والمتابع . -1المصدر : 

 (2019-2004جمهور   العةاق, وزارة المالي , الدائةة الاقتصاد  , الا ةادات الضة  ي  للمدة ) -2            

 ( من استخةاج ال احث .8,  7, 6, 5العمود ) -             
 

 علايللللللل عدعع عر م   لللللللر على أعملللللللالىة عيللللللل عدعع عرمععنطلللللللر عرفاملللللللر مللللللللتج  أر نقللللللل ي ا 
م ملللللللا ييف لللللللق  مللللللل  ة
ة  ام 

ن %(  تفلعح  0.25باط  نق ي ا    2004ملخاكر مفن علالتاا   علاطخالاد د ر عرععجلل  ما ب  
 رفللللام 

 
 عم لللل  الللل   عرفقللللو 1.60قلللل ر  بف 2017عرصللللح ت   للللعع

 
%(   فيللللذم ملللل  ة ع للللل ر للللن أعمللللاع

 
ف
ششللكل  الضررري ة عرفامللر.  للارفعدة على عرجللل ل  عرلظلل  على علايلل عدعع   للااي عدععتفيللذم ملخاكللر   ا للا

مقللللاامي ا ملخاكللللر  الضررررري ة  للللام على عيلللل عدعع عرمععنطللللر عرفامللللر ششللللكل  للللام  طتجلللل  أر علايلللل عدعع 

 السن 
 الا ةادات

 (1) الكمةكي 

 الضةائب غية

 (2الم اشةة )

 اجمالي الا ةادات

 (3الضة  ي  )

 الا ةادات

 (4العام  )

 مساهم   نس  

1/2 

 نس   مساهم 

1/3 

 مساهم   نس  

1/4 

 مساهم   نس  

3/4 

2004 81020 81314 128801 32988850 99.6 62.9 0.25 0.39 

2005 100895 290794 529179 40435740 34.7 19.1 0.25 1.31 

2006 159499 282778 562968 49055545 56.4 28.3 0.33 1.15 

2007 158633 662571 440805 54964850 23.9 36.0 0.29 0.80 

2008 287978 444676 527624 80641041 64.8 54.6 0.36 0.65 

2009 477116 1119475 605921 55243527 42.6 78.7 0.86 1.10 

2010 406040 1002818 723342 70178223 40.5 56.1 0.58 1.03 

2011 436814 534645 874341 108807390 81.7 50.0 0.40 0.80 

2012 517865 1486251 1148042 119817222 34.8 45.1 0.43 0.96 

2013 596642 1543321 1360371 113840076 38.7 43.9 0.52 1.19 

2014 514636 1755618 1459046 97618556 29.3 35.3 0.53 1.49 

2015 416357 1988814 1723688 66470251 20.9 24.2 0.63 2.59 

2016 647482 1970968.8 3408420 54409269 32.9 19.0 1.19 6.26 

2017 1236357 2557388.1 5028816 77422172 48.3 24.6 1.60 6.50 

2018 1691737 2264563 4160935 106569833 74.7 40.7 1.59 3.90 

2019 1056914 2553425.6 3299449 107566993 41.4 32.0 0.98 3.07 



 

 

ن  مي    لر  ن ا   علاطخالاد علالتالل مللا بل   ة  لام  مللا بل  
ن
 للاام  بفقلل ر  2004عرععجللل عرصلح ت  د طلل ، ز

ة  لللللام 0.39 
ن
 6.50بفقللللل ر   2017%(  ب لللللل  ع لللللت  ز

ف
ة ت   لللللا  رلأ لللللععم%( بملللللا شللللل لع عطخاا لللللا

عرللللل  
ة علايلل عدعع عر م   للر نلا تكملل للار غ  مللن ت ب للق  للاطعر عريفة اللر علا أر علا لل ام 

ن
 للل على تفلل د  م للو ز

ة على  للللمر عرللللاو  ج لللث   للل   ع لللفال ب م لللل عرللللاو  
 
 2014$( ملللل   لللام  60-40علا يصلللاد عرفللل عز
ة ع للللللععم    مللللللا باطلللللل فللللللل  2019رلايللللللر  للللللام 

ن
(،  أر علايلللللل عدعع عرفامللللللر تيشللللللكل 2013-2010م تافللللللر ز

 عرقل اجر  لا   عرخللماع  عيل عدعع  الضررا   ارللعر علا لى من علاي عدعع عرلا  ر  من ثل  عيل عدعع 
  عرصلا ر  عرالع ر ر ن عرجاة علا ذم هة علاي عدعع عرلا  ر

ة  المرونةةة الدخليةةة للتعريفةةة الكمركيةةة:  -ثانيةةاً عريلللذ   علىعر م   للر  رريلل عدعع هة عريلللذ  عرفقلل م

 ، ة عرلاتج عرمحلة علاعمالىة
ن
ة ز باط    مر عرم  طلر أ لذم ملن عرععجلل عرصلح ت دل ذرل   لل عر   ماذع عرفق م

علاي عدعع عر م   ر ذعع م  طر  ار ر ر يلذ  تجا  عرلاتج عرمحلة   ل ياع  ، عما عذع باط    ملر عرم  طلر 
ة 
ن
ة علايلل عدعع عر م   للر هة أ للل مللن عريلللذ  ز

ن
ة ز أ للل مللن عرععجللل عرصللح ت ماطلل  يلللل  للل أر عريلللذ  عرفقلل م

حلللة عي ذعع م  طللر دس  للر ملخاكللر، أمللا عذع باطلل    مللر عرم  طللر مقللا  ر ر ععجللل عرصللح ت عرلللاتج عرم
ة عرللاتج عرمحللة علاعملالىة  أر علاشلالة عرقلار ر 

ن
عع ز ة علايل عدعع عر م   لر مقلا ي ر يللذ 

ن
ة أر عريلذ  ز

يف ن
ة ا كللل ع

ن
ة عرلل تد ع  علا لل  عم ز

ن
ريفة اللر تف للط جللالاع ع لل  عم علا  للا  علا يصللادير  علاعيما  للر ز

  (.159،ص. 2010  ة    ار  بماش، دلارر  ل عرم  طر من  لم ا   يتفطىعر م   ر 
 

 ( )مليون د نار (2019- 2004( المةون  الدخلي  للتعة ف  الكمةكي   في الاقتصاد العةاقي  للمدة )2جدول )
 الا ةادات السن 

 (1الكمةكي ) 

 الناتج المحلي 

 الاجمالي بالاسعار 

 (2)الجار   

 نس   التغية في 

 (3الا ةادات الكمةكي )

 نس   التغية في 

 الناتج المحلي 

 (4الاجمالي )

 المةون  الدخلي  

 (5للتعة ف  الكمةكي  )

 

2004 81020 53235358 0 0 0 

2005 100895 73533598 24.53 38.12 0.64 

2006 159499 95587954 58.08 29.99 1.93 

2007 158633 111455813 -0.54 16.60 (0.03) 

2008 287978 157026061 81.53 40.88 1.99 

2009 477116 130643200 65.67 -16.80 (3.90) 

2010 406040 162064565 -14.89 24.05 (0.61) 

2011 436814 217327107 7.57 34.09 0.22 

2012 517865 254225490 18.55 16.97 1.09 

2013 596642 273587529 15.21 7.61 1.99 

2014 514636 266332655 -13.74 -2.65 5.18 

2015 416357 194680971 -19.09 -26.90 0.70 

2016 647482 196924141 55.51 1.15 48.17 

2017 1236357 221665709 90.94 12.56 7.23 

2018 1691737 268918874 36.83 21.31 1.72 

2019 1056914 277884869 -37.52 3.33 (11.25) 

جمهور   العةاق, وزارة  -. جمهور   العةاق, وزارة المالي , الهيئ  العام  للكمارك -استناداً الى: ينالجدول من عمل ال احث

*الاقواس تعني قيم  .ين( من استخةاج ال احث 5, 4, 3الجدول )-, دائةة الحسابات القومي .للإحصاءالتخطيط, الجهاز المةكزي 

 السال  . بالإشارة

ة بلللعرجللل
ن
مللن علايلل عدعع عر م   للر  عرلللاتج عرمحلللة علاعمللالىة  عرم  طللر   ل أ للت  ييكللمن نقللو عريلللذ  ز

ة  لللللللام 
ن
(  هة أ لللللللل ملللللللن عرععجلللللللل 0.64باطللللللل  عرم  طلللللللر    2005عرلس  لللللللر ر يفة الللللللر عر م   لللللللر، طتجللللللل  ز

ة علايللل عدعع عر م   لللر هة ع لللل ملللن  عطفكلللافعرصلللح ت مملللا تفلللطىة 
ن
نقللل ر  لللل عر نقللل ر عريللللذ  عرحا لللل ز



 

 

 أر عرم  طر عرلس  ر ر يفة ار عر م   لر هة ملخاكلر، 
ة عرلاتج عرمحلة علاعمالىة  مف ن

ن
عريلذ  عرحا ل ز

ة  للام 
ن
(  هة ع لللل مللن عرععجلللل 1.93علتافللل  عرم  طللر عرلس  لللر  للن  للا  ي ا ج لللث   للل    2006عمللا ز

ة علايلللل عدعع عر م   للللر هة أ للللل ملللل
ن
ة عرصللللح ت ممللللا تفللللطىة دلارلللل   للللل أر نقلللل ر عريلللللذ  ز

ن
ن نقلللل ر عريلللللذ  ز
عرلللاتج عرمحلللة علاعمللالىة  أر دل ذرلل  مفطلل  يلللل  للل عر عرم  طللر عرلس  للر ر يفة اللر عر م   للر هة م  طللر 

ة علا للععم    ار للر. 
ن
( باطلل  عرم  طللر عرلس  للر ر لل   علا للععم ذعع  لل   2010،  2009،  2007عمللا عر لل   ز

لة عرقللللار ر تفللللطىة دلارلللل   للللل  علللللعد  للللار ر  الللل ع مخللللار  رمل للللق عرلظة للللر علا يصلللللادير ، أذ أر علاشللللا
ة  للام 

ن
 ز
 
ة ت لل  علا للععم ممللثل

ن
ة عرع لل   2007ع لل  ع اع ع يصللادير ز

ن
 بقلل و علا لل  ع اع عرحا لل ر ز

ة عرللل ي عطف لللط  لللل علايللل عدعع عر م   لللر   عطخاكللل  نقللل ي ا  لللن علا لللععم عرقلللا  ر 
علا يصلللادي  علامللل ن

ة ت لل  
ن
ة عرقلل   ة  للل عرملاملل  ز

ن
ة  للام ركللف  علادعلة عر م   للر ز

ن
ة،  ز عع علانمللر   2009عراللذ  باطلل  تللفثذ 

عد الل   عرللل ل ر لللاو ممللا عطف للط  للل  ة عطف قلل  ششللكل  ع للت  للل ع لليذ 
عرفارم للر ر للل ل عرلل للر عرلل  

ة  بمللا اللع مف للعم عر غارب للر ت للع ن عرلللاتج عرمحلللة اللع مللن طللاتج 
ة ت لل  عراللذ 

ن
ع للفال عرلللاو  عطخاكلل  ز

ار  مللر عرقللار ر تفللال على  للف  عر  ا للر عر م   للر عرلل ي م 2010  للا  عرلللاو عرخللام عمللا  ارفقلل ر رفللام 
 . ة  لللام  عدل على جصلللعل عري للل م عر مللل كة

ن
(  هة ع لللل 0.22ج لللث   لللل    2011 عر عدان   ملللر باطللل  ز

ة عرللللاتج عرمحللللة 
ن
ة علايللل عدعع الللع ع لللل ملللن عريللللذ  عرحا لللل ز

ن
ملللن عرععجلللل عرصلللح ت  عر عريللللذ  عرحا لللل ز
 هة م  طللللر ملخاكللللر  عر ع للللل   مللللر ج  ي للللا    للللر ر يفة اللللرعلاعمللللالىة ممللللا عطف للللط  للللل م  طللللر عرلس

ة  لام 
ن
(  ال ع مللايف ط م  طللر 48.17ج للث   للل    2016عرم  طلر عرلس  للر ر يفة الر عر م   للر باطلل  ز

 علاي عدعع عر م   ر  ارفق ر ر لاتج عرمحلة علاعمالىة  هة م  طر  ار ر. 
 

 
 المصدر : من اعداد ال احثين

 

ل    لل عطل  ذرل  عرجلاة ملن علايل عد عرل ي تل  تعع  ل   المين الحدي للتعريفةة الكمركيةة :   –ثانيا  يف 

ة جصلل  ر علايلل عدعع عر م   للر نقلل ر على 
ن
ريمع للل عرمععنطللر عرفامللر  اللع   للالة  للن م لللعل عريلللذ  عرم  للق ز

ة عرلللاتج عرمحلللة علاعمللالىة ،  ب مللا علتالل  عرم للل عرحلللي يفللطىة دلا
ن
رللر  ع للحر  للن طجللاد عريلللذ  عرم  للق ز

ة  لللحو علاملللععل  تعع   لللا طحلللع تمع لللل عرمععنطلللر ع  ريفبئلللر عرالللا   علا يصلللادي أملللا 
ن
عرقللل  ر عرمار لللر ز

ة تفبئلللللر عرالللللا   ع  تاكلللللل 
ن
ة عرم لللللل يفلللللطىة تصلللللعل  لللللن  للللللم لغ لللللر عرج لللللاع عرمخيصلللللر ز

ن
علاطخالللللاد ز

 أر  لل   عرم للل  (.10، ص.  2010 طاعل ذيللام  قللا ،  لللة طبلل   للايل مصللادل عسلل ل ريمع للل عرمععنطللر
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المرونة الدخلية للتعريفة الكمركية للاقتصاد العراقي للمدة 
(2004 -2019) 



 

 

ة عرجل ل أدطا  ت ع ج  
ن
ن عرحلي ر يفة ار عر م   ر عرععلدة ز عع  ملا بل    ر يللذ 

ف
علالتالا   علاطخالاد ت فلا

ة عرلللللاتج عرمحلللللة  عرم   للللر
ن
ة جصلللل  ر علايلللل عدعع عر م   للللر عرمج للللاة مللللن   للللل عرل رللللر  ر يلللللذ  عرم  للللق ز

ن
ز

ة  لللام 
ن
، مللللتج  ز   لللن 0.002باطللل    ملللر عرم لللل عرحللللي    2006علاعملللالىة

ف
(  هة   ملللر م تافلللر   ا لللا

ة  للللللام 
ن
   علللللل  الللللل ع علالتاللللللا  لالتاللللللا  جصلللللل  ر علايلللللل عدعع عر م   للللللر  عرلللللللاتج عرمحلللللللة  2005 للللللا  ي ا ز

ة  للام 
ن
 2007علاعمللالىة  الل ع يلللل  للل  للللة عرقلل  اع عرمار للر رج ايللر الل   علايلل عدعع  تعع   للا، عمللا ز

جصللل  ر علايللل عدعع عر م   لللر  الللع ملللا  (   فلللعد عرقللل و لاطخالللاد0.0007عطخاللل  عرم لللل عرحللللي على  
ة ع يحصلللال علايللل عدعع  علا لللياادة مل لللا، أر ع لللل   ملللر ر م لللل 

ن
ة  لللل عدعة عرل رلللر ز   للل  م

يفلللطىة مللل  ة
ة  للام عرحلللي 

ن
ة عرللع للر باطلل  ز (  طف للل عرقلل و لالتاللا  عر بللذ  0.103ج للث   للل    2016سللتل مللذ 

ة 
ن
ة جصللل  ر علايللل عدعع عر م   لللر  علتالللا   لللللة عرل رلللر ز

ن
ع للليفادة  للل   ت ا  لللل عر ملللالل   لللللت ا  لللل  ز

ة  لللللام 
ن
ة عرللع لللللر باطلللللل  ز (  هة   مللللللر 0.070-ج للللللث   لللللل    2019عرج ايلللللر،  أدان   مللللللر سلللللتل مللللللذ 

ة جص  ر علاي عدعع عر م   ر. 
ن
 ز
ف
ة تف ط عطخاا ا

 ملخاكر عر  
والناتج المحلي الاجمالي والميل الحدي للتعة ف  الكمةكي  في الاقتصاد العةاقي  ( التغية المطلق في الا ةادات الكمةكي 3جدول )

 (                                               )مليون د نار(2019- 2004للمدة )

 السنوات
 الا ةادات الكمةكي 

(1) 

الناتج المحلي الاجمالي 

 بالاسعار الجار  

(2) 

التغية المطلق في 

الكمةكي   الا ةادات

(3) 

التغية المطلق في الناتج 

 المحلي

(4) 

الميل الحدي للتعة ف  

 الكمةكي 

(5) 

2004 81020 53235358 0 0 0 

2005 100895 73533598 19875 20298240 0.0009 

2006 159499 95587954 58604 22054356 0.002 

2007 158633 111455813 -866 15867859 0.0007 

2008 287978 157026061 129345 45570248 0.002 

2009 477116 130643200 189138 -26382861 -0.007 

2010 406040 162064565 -71076 31421365 -0.002 

2011 436814 217327107 30774 55262542 0.0005 

2012 517865 254225490 81051 36898383 0.002 

2013 596642 273587529 78777 19362039 0.004 

2014 514636 266332655 -82006 -7254874 0.011 

2015 416357 194680971 -98279 -71651684 0.001 

2016 647482 196924141 231125 2243170 0.103 

2017 1236357 221665709 588875 24741568 0.023 

2018 1691737 268918874 455380 47253165 0.009 

2019 1056914 277884869 634823- 8965995 -0.070 

 جمهور   العةاق, وزارة المالي , الهيئ  العام  للكمارك             -استناداً الى:  ينالمصدر: من عمل ال احث    

 جمهور   العةاق, وزارة التخطيط, الجهاز المةكزي للاحصاء, دائةة الحسابات القومي . -

 ين( من استخةاج ال احث 5, 4, 3الجدول ) -



 

 

 

 .  ينالمصدر: من عمل ال احث  

   ن  -:لتهرب الكمركي ... خصائص ومؤشراتا -ثالثاً
َ
ي صل  اري  م عر م كة اع  ا   عرمك 

ن عر م   ر   ر ع  عر    عر م كة ر ل رر  مخارايِ  ر يفة فاع  عر ععط  
ج ث يلم  عر    ع   دم  عرون

 بإدسالعرون  ر  ف ل مما جلدت ا عريف  ماع  عركعع و، م  عم عرمك    ععة بار عرمقيعلد ع  عرمليج 
  لة عب عا  ،  لى عرل رر      غذ  مفة  رعأ  عس عي  كا ر من   

 ر ي  م  (.5،ص. 2015 مص فن
  (.5، ص. 2017 ل،  جماة ما ق  ا و، ا ااة باه  أ ما عر م كة  لة أ  ام ط    مل ا

  عربلل عر م كة عرفا ل ر .   ع يخلعم ا  ف   ااةة عر ادل عر م كة عر ادل  ل تحليل عرق فر  -1
 عطفلعم شاام ر علاع عةعع  ت ق   ا .  -2
ة   لد من علاطظمر عرميف  ر  اريق  تع علا يماط ر.  -3  تفلد ع فال عرو   با   اع  بذ 
 لم     ة عرل رر  ل عرملام  عرحل دير  عرحل من دسعل عر كا    ن  ة ق عرملام  غذ   -4

ة ع لعد عرمقعجاع عرم لعط ر ر ي  م عر م كة    ل مكامحي . 
ن
 عر  م ر،  عرل ص عر بذ  ز

ة يم ن علا يفاطر ب ا ريع  ت أ  ام عري  م عر م كة اما: م  ة عر ا ر عر م   ر، 
عع عر   عما عرم  ة

 مفلل عري  م عر م كة .   
ع و عر م   ر    اف  مؤشر الطاقة الكمركية:  -أ  اع م  ة ي يط ملل  للة عرل رر  ل ع اير عرون

 من ستل جا ل  قمر علاي عدعع عر م   ر  ل ععمالىة عرلسل عر عمة 
ة ماياد  ام ، ا ع عرم  ة  طحم
   (.140، ص. 2017
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 (2019- 2004الكمةكي  في الاقتصاد العةاقي للمدة )الا ةادات والدخل القومي والطاق  

 )مليون د نار(
 الطاق  الكمةكي  الدخل القومي الا ةادات الكمةكي  السنوات

2004 81020 46923315.7 0.0017 

2005 100895 65798566.8 0.0015 

2006 159499 85431538.8 0.0018 

2007 158633 100100816.6 0.0015 

2008 287978 147641254 0.0019 

2009 477116 120429277.2 0.0039 

2010 406040 146453468.5 0.0027 

2011 436814 192237070.3 0.0022 

2012 517865 227221851.2 0.0022 

2013 596642 243518658.5 0.0024 

2014 514636 236708036 0.0021 

2015 416357 162739468.2 0.0025 

2016 647482 165634417.2 0.0039 

2017 1236357 183436173 0.0067 

2018 1691737 217753872.8 0.0077 

2019 1056914 224577083.1 0.0047 

جمهور   العةاق, وزارة  -, جمهور   العةاق, وزارة المالي , الهيئ  العام  للكمارك -استناداً الى: ينالمصدر: من عمل ال احث

 2019. * الدخل القومي لسن ين( من استخةاج ال احث3العمود ) التخطيط, الجهاز المةكزي للاحصاء, دائةة الحسابات القومي .

 تقد ة أولي. 
 

ن يتجلل  مللن عرجللل ل ع للت  ت  لل م عرملل  ة  ة  للام  مللا بلل  
ن
مللا   للغ عرملل  ة  2004علالتاللا   علاطخاللاد ز

ة  ام (% 0.0017     مي
ن
ة  لام 0.0019عطخا  على   2008 ز

ن
%( 0.0039على   2009%(  علتال  ز

ة  للللام 
ن
(،  بحقللللام ميع للللو 0.0077 %  مللللا نقلللل ي 2018 أر ع للللل   مللللر   للللل عر  للللا عرملللل  ة بللللار ز

ة عرللع للر طتجلل  أر عرميع للو   للغ   %0.0033   مللا نقلل ي ا للر  سللتل مللذ 
ف
(  هة   مللر ميلط للر   ا للا

ة  عرن بتلل  عر ارغ ارميع و علامثل عر ي جل
ر  ن ، 25.5د  علا يصادي علا ذ  ن %  ن ل جب لو جقل  

  (.90، ص. 2014،

ة تحصل ل  ملة طف ل عرق و لاطخااد ا ع عرم  ة ستل 
ن
ة  ااةة عرق  ر علا يصادير ز

عرللع ر ريلان
 بضررري  ( 38عر م   للر  الل ع ي علل  رفلللة أ لل ام مل للا عرفمللل  للفم   لل  ر علا لليت  عرملل     الضرررا  

ة سقللليعلداا عرل رلللر  مللللت 5ع لللادة ع ملللال عرفللل ع  بفقللل ر 
  كم لللر عرقللل   عرللل  

ف
%  هة نقللل ر ميلط لللر   ا لللا

ة عريفلللليتع  ة سكللل  ر لللا  لللاطعر عريفة الللر عرللل ي تللل   والتشرررريع  علا الللاةعع ر  ثلللذ  ملللن عرقللل     لللذر
عرللل  

ة  للللللام  تشررررررريع 
ن
ة  للللللام  2010ز

ن
   للللللر  ارشللللللكل عر امللللللل   للللللف   اللللللاةة علادعلة عر م  2018 ت ب  لللللل  ز

ة عرقللل   ة  لللل عرملامللل    للللم سكلللع  
ن
 عرميمث لللر  ار  ئلللر عرفاملللر ر  ملللالل  ا ئلللر عرملامللل  عرحل ديلللر ز

ملامل  ع  ل     د لليار رقل   ة عرح عملر عرم  ا للر بلل ال   عرفععمللل مجيمفلر أدع على عطخالاد  اللاةة 
ع و عر م   ر                                                      . عرل رر مما يفطىة دلارر  ع حر  ل جل ا عري  م من دم  عر  عم  عرون

:  -ب ن  معدل التهرب الكمركي يحيقو مفلل عري  م   قمر  لد عرل ا ي عرمقج ر  ل عرمي ةب  
ع و عر م   ر ستل  لر    لد علاش   رلاط عرقلر.  علىمن دم  عرون

 



 

 

 

 (2019- 2016معدل التهةب الكمةكي لسنوات مختارة )

 معدل التهةب الكمةكي الدعاوي المسجل  ضد المتهةبين عدد السنوات

2016 1563 130 

2017 873 72 

2018 687 57 

2019 978 81 

 المصدر: وزارة العدل, محكم  الجنا ات الكمةكي  للمنطق  الوسطى, قسم الدعاوي.

 سلللتل عرقللللععع عرمخيلللالة ، أذ   لللغ  يتجللل  ملللن عرب اطلللاع أ لللت  أر مفللللل عري للل م عر مللل كة 
ف
م تاللل  عللللع

ة  لللام 
ن
ة  لللام 130م  2016أ لللل مفللللل ز

ن
%( ، أر عري  للل م 57أذ   لللغ   2018%(  أدان مفللللل بلللار ز

عرعع لللت سلللتل عرقللللععع  لللار غ  ملللن ت ب لللق  لللاطعر عريفة الللر عر م   لللر علا أر علادعلة عر م   لللر لا نعرللل  
  افل عر ثذ  من عرفععمل أام ا  ف  عر  ا ر عر م   ر. أع عةت ا  ف ار ر حل من عري  م عر م كة 

 

 
 المصدر: من عمل ال احثين.

 الاستنتاجات والتوصيات 

 الاستنتاجات 

مللللن  ة ط علاطكللللمام رملظمللللر عريجللللالة عرفارم للللر أر تالللل د عرللللل ل تفة اللللاع مخاكللللر  للللل عرقلللل    -1

 
 
ة جارلللللر عرفللللل ع   مفلللللل ن أر عرفللللل ع  لانعل غلللللذ  ملللللل ال

ن
عرلعس لللللر رحلللللل داا عرع ل للللللر،  اللللل ع غلللللذ  مم للللللن ز

رتطكلللللللمام رملظملللللللر عريجلللللللالة عرفارم لللللللر ر عطللللللل  يحيلللللللاي على اللللللل   علادعة ريفا لللللللا مععنطلللللللر عرل رلللللللر  لمللللللللاا 
 عرلاعمر  ن م د عريفة ار.  اي عدعع ا

130 
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81 
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 معدل التهرب الكمركي لسنوات مختارة 
(2016 -2019) 



 

 

ة علايلل عدعع عرفامللر   -2
ن
%(  اللع ع للل 0.71   مللا   ميلل  للغ ميع للو نقلل ر مقللاامر علايلل عدعع عر م   للر ز

ملللن عرععجلللل عرصلللح ت عي لانعرللل  علايللل عدعع عر م   لللر سقلللاا  بفقلللو  لللف ار جللل    فلللل ت ب لللق  لللاطعر 
 عريفة ار عر م   ر . 

 عري لل م عر ملل كة  -3
ع مللل  ت ب للق  للاطعر عريفة اللر  علتالا  ملل  ة ة عسيلذ 

رل ف  عرقلللععع عرمخيللالة  عرلل  
رلجلللللللل أر عرفقلللللللو مانعرللللللل  م تافلللللللر  أر دل ذرللللللل  مفطللللللل  يللللللللل  لللللللل  لللللللف  عرل رلللللللر ر حلللللللل ملللللللن اللللللل   

 عرممال اع. 
ة عرللللاتج عرمحللللة -4

ن
تمثللل عرم  طلللر عرلس  للر ر يفة الللر عر م   للر الللع مللللل مقللاامر علايللل عدعع عر م   للر ز

،     لللغ مي ( رقللللععع عرللع لللر  %3.67   ملللا   ميلللع لللو عرم  طلللر عرلس  لللر ر يفة الللر عر م   لللر علاعملللالىة
 . ة
 
عدي عر بذ   عرميلع  رت يصاد عرف عز  م الطر  ارع اة علا يذ 

ف
  هة مقاامر  ف ار علع

  التوصيات

للللل ل ر ريع لللللل     للللللاة علايلللللل عدعع  -1 ل ملللللل د تفة اللللللاع بم   للللللر م تافللللللر  للللللل عرقلللللل   عر مار للللللر  غللللللذ  عرون
ة علاي عدعع عرفامر.  عر م   ر

ن
 ر م  مقاامي ا ز

يي  و من عرق  ر علا يصادير أر تافل أد عت ا عر  اب ر من أعل مل  عري  م عر م كة أ  ع يخلعم  -2
ة ا كللللللل 

ن
ممال للللللاع أسلللللل ل ريجلللللللو الللللللل عرمللللللععلد عرميفت للللللر مللللللن عر مللللللالل ريع لللللل   ط للللللا  مقللللللاامي ا ز

 علاي عدعع عرون   ر  لمل عرمععنطر عرفامر. 
ي عرل رللر على علايلل عدعع عر م   للر ريلع لللللل  علايلل عدعع عرفامللر ر ل رللر  ريل  للر عرلا للاع عركللخمر  تحيللا  -3

 رخ لللعة علاطكلللمام رملظملللر عريجلللالة عرفارم لللر ج لللث يحيلللاي على ع لللتجاع 
ف
رللل ع عرفللل ع  غلللذ  م الللل تماملللا

ة ا ع علاطكمام. 
ن
 ا ك  ر  تلع لللل  مععلد   من ث  أ ادة عرلظ  ز

مللن أعللل   عرصلللا رع عر م   للر رللل   عر  ا للاع علا يصللادير بارالع للر تخصلل ص عللاة مللن علايلل عدع -4
ة علا عع  عرمح  ر . 

ن
 تلع لللل  علاي عدعع عرفامر  رمععع ر س   عرملامقر علاعل  ر ز

 : المصادر و الهوامش

1- STEVEN HUSTED, MICHAEL MELVIN, International Economic, 8Ed, Pearson 
Education, 2010,   

عع عريلم ر علا يصادير  -2 ة  ف  م  ة
ن
ع و عر م   ر ز عجمل أ ما  ل   ل، علاثال علا يصادير ر ون

ة عرف ع  ر ملة  
ن
 .2020(، عامفر علاط ال، ب  ر علادعلة  علا يصاد، عرف ع ،2018 -2004ز
عرشللللللل  ر علا يصلللللللادير  عريلمع لللللللر،  -  لللللللا  عرشللللللل  ر علا يصلللللللادير –عدعلة ملظملللللللر عريجلللللللالة عرفارم لللللللر  -3
ملظملللللر عريجلللللالة عرفارم لللللر  عطفكا لللللات ا  لللللل د ل مج لللللط عريفلللللا ر، م  فلللللر علاماطلللللر عرفاملللللر  تاا  لللللاعع

 .2017رمج ط عريفا ر رل ل عرخ  ج عرفةب ر، 
ت للر     للا، عر  فللر علا لى، م ي للر  الضرررا   لار  للتد   للل عر للادل،  -4 ة عرفلل ع   علاثلال عرمذ 

ن
عر م   للر ز

 .2011 للعد،  عرقل علي،
ع -5 ع لال دعف، ملظمر عريجالة عرفارم ر در ل علا ال عرفلام ر يجلالة عرل ر لر، ت عملر: ل لا   لل ب اعذ 

،  . 2010عرة اد،  عرقتم، دعل عرمة للللخ ر ففة
 ، دع  ة عرحقا اع عر عم ر. ررجصاة عم عل ر عرف ع ،  نعلة عريخ  و، عرج ان عرم  اي  -6
   مالل. عم عل ر عرف ع ،  نعلة عرمار ر، عر  ئر عرفامر ر -7



 

 

ة علايلللل عدعع  -8
ن
 لللللل  الضررررري ة جمللللاة مللللا ق  ا للللو، ا اللللاة بللللاه  أ للللما  ل، عثلللل  عري ة للللو عر ملللل كة ز

علايلللل عدعع عرفامللللر ر ل رللللر  دلع للللر ت ب   للللر عر  ئللللر عرفامللللر ر  مللللالل(، مج للللر عر اد لللل ر ر ف للللعم علادعل للللر 
 .2017عر اد  ر،  ،19،عرمج ل: 1 علا يصادير، عرفلد: 

ة عرملان للللاع عرجم   للللر، تخصللللص  للللاطعر  دعلي، -9
ن
عع ز ة، محللللاضن ة طصللللذ 

عامفللللر ( لللللة محلللللل  د. رللللعان
 /https://www.elmizaine.comعربع  ة،  -أ رحاي 
، ما   لللللر علاد عل عرعه ا لللللر  -10 ن ة علا يصلللللادعع عرة ف لللللر عرفللللل ع  جارلللللر  للضررررررا  ن للللل جب لللللو جقللللل  

ن
ز

، عرجامفللللل2012-2003دلع للللل ر ر مللللللة  ، ب  لللللر علادعلة  علا يصلللللاد ، المستنصرررررري ر (، ل لللللارر ماعقللللليذ 
 .2014عرف ع ،
، ملظمللللللللر عريجللللللللالة عرفارم للللللللر أثالاللللللللا عرقلللللللل ب ر  علايجاب للللللللر  للللللللل أ مارلللللللللا عرحار للللللللر  -11 ة
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